
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

N. 85 

Data:08.08.2018 

 

OGGETTO: Atto indirizzo al responsabile del servizio n.1 per il servizio di refezione mensa 

scuola dell’infanzia a.s. 2018/2019 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno otto, del mese di agosto, nella sala delle adunanze, convocata 

con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  9,30. 

Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

TARSITANO ANNA MARIA  Assessore SI 

AMENDOLA  ORESTE  Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5     ASSENTI N. === 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 

presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo, Dott. Nicola Falcone  

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso: 

 che si rende necessario per l’anno scolastico 2018-2019 fornire il servizio di mensa scolastica 

per gli alunni della scuola dell’infanzia a far data dal 01.10.2018 al 31.05.2019; 

che si propone di assicurare il più rigoroso rispetto dei parametri di qualità e 

genuinità dei cibi e di valorizzare le aziende e le tradizioni culinarie del territorio; 

Ritenuto di privilegiare per l’erogazione del servizio l’indirizzo della “Filiera Corta”; 

Rilevato che “filiera corta” significa anche un prodotto sempre fresco, quindi un 

alimento con un maggior contenuto in vitamine e migliori caratteristiche organolettiche, 

nonché, il consumo di prodotti esclusivamente stagionali e soprattutto una scelta di 

rispetto della natura e dei suoi cicli naturali, e nel contempo rappresenta una maggiore 

garanzia e tutela dell’ambiente (particolare attenzione e riservata alle operazioni 

inquinanti come il confezionamento, l’imballaggio, ed il trasporto che risulteranno di 

quantità zero); 

      Constatato che questo Ente è proprietario di un centro di cottura e sala di refezione sito 

presso l’edificio dell’Istituto Comprensivo in via Montessori,  adeguati in merito a tutte le 

prescrizioni impartite dal  Dipartimento di Prevenzione SIAN  di Castrovillari. 

Ritenuto per quanto sopra,   fattibile il progetto di “filiera corta” e quindi  la realizzazione 

di una gestione diretta senza ricorrere alle procedure di esternalizzazione  dell’intero servizio, o 



meglio di esternalizzare attraverso l’istituto dell’”outsuorcing”,che è quel sistema che consente 

di affidare interamente o parzialmente ad un fornitore esterno alcune delle attività di servizio 

interne ad un’organizzazione, infatti l’”outsuorcing” si dimostra come utile strumento di 

razionalizzazione produttiva, affidando a terzi alcune attività legate all’organizzazione interna 

come ad esempio la gestione dei servizi mensa;  

Che i servizi affidati in tal guisa a soggetti terzi rispondono alle esigenze degli utenti in 

termini di qualità e di economicità, il che consente di perseguire l’interesse pubblico e nello 

stesso tempo favorire e stimolare lo sviluppo imprenditoriale nei molteplici settori dei servizi 

alle persone ed alla collettività; 

Che per le  procedure da adottare è necessario identificare quale responsabile del Servizio  

il Responsabile del Servizio n.1;      

Che lo stesso responsabile per raggiungere gli obiettivi di cui in premessa può avvalersi 

degli istituti previsti dalla normativa vigente tra cui il sistema dell’autsuorcing procedendo 

all’affidamento all’esterno del settore riguardante la preparazione e somministrazione degli 

alimenti per gli alunni richiedenti il servizio, mantenendo in house il procedimento per 

l’acquisto delle derrate alimentari,  prodotti di pulizia e autocontrolli praticando quindi  un 

sistema di filiera corta;                       

Visti i pareri  di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei Servizi 

Vigilanza e Finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 

Di formulare atto di indirizzo al Responsabile  del servizio n. 1 per il reperimento del 

personale necessario alla preparazione e somministrazione dei pasti, autorizzando   

l’affidamento del servizio a cooperativa sociale di tipo B, costituite ai sensi della legge 

n.381/91e ssmmii;  

Di mantenere in house il procedimento per l’acquisto delle derrate alimentari , 

prodotti di pulizia e autocontrolli praticando quindi il sistema di filiera corta; 

Di nominare il Responsabile del servizio n.1 quale Responsabile per i1  servizio di 

refezione scolastica  2018/2019 il quale è autorizzato ad adottare tutti gli atti che riterrà 

opportuni e necessari per l’espletamento del servizio; 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

DLgs 267/2000. 

 

 

 

 


